
       COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823

Proposta di G.M. _124 del 28/09/2022

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 121 del 28/09/2022

OGGETTO: Presa d’atto inserimento della signora N.R. presso la  Casa Rifugio ad indirizzo
segreto “Cassiopea” e approvazione  Schema di Convenzione per il sostegno
economico alle rette di ricovero per donne sole o con figli minori o diversamente
abili, vittime di violenza, nelle case di accoglienza.

L’anno  duemilaventidue  addì   28  del mese di  Settembre  alle Ore  12,45   nella sala delle adunanze della sede

comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed

assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco               X

RUFFINO Aldo
Vice Sindaco X

LA FATA M. Francesca
Assessore X

SOLLENA Vito
Assessore X

DI MAGGIO  Salvina Assessore X

NICCHI Angelo Alessio
Assessore X

Fra gli assenti risultano i signori:

Ruffino A. -

Con l’assistenza del Segretario Dr.  Giovanni Impastato 

Il  Presidente,  constatato che  gli  intervenuti  sono in numero  legale,  dichiara aperta  la  riunione ed  invita  i
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali sottopone all’approvazione della Giunta Comunale 
il seguente schema-proposta di delibera.

PREMESSO che in data 29/06/2022, il Commissariato P.S. di Termini Imerese ha proceduto all'inserimento,
presso  la Casa Rifugio a indirizzo segreto “Cassiopea”  gestito dalla Cooperativa Sociale Luna Nuova con
sede a Casteldaccia, la signora Rizzo Nicoletta nata a Palermo il 18/10/1979 e residente a Cinisi;

VISTA la Legge Reg.le 09 maggio 1986, n.22, in materia di servizi e attività socio-assistenziale nei comuni
della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 6, co. 4 della legge 08.11.2000, n. 328, legge quadro in materia di interventi e servizi sociali,
come interpretato dalla Risoluzione 09 febbraio 2009 del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli Affari
Interni e Territoriale,  il quale stabilisce che nel caso di ricoveri l’onere del pagamento della retta  è a carico
del comune in cui gli interessati o, nel caso di minori, i genitori esercenti la potestà  o il tutore, hanno la
residenza al momento in cui ha avuto inizio la prestazione assistenziale;

VISTA la  nota di  comunicazione inserimento effettuata  dall’Assistente Sociale di  questo Comune,  Prot.
18130 del 14/07/2022;

VISTO l’art. 15 comma 3 della L.r. n.44/91, come sostituito dall’art. 4 L.r. n.23/97, in materia di competenze
della giunta comunale nella Regione Siciliana;

VISTO lo schema di Convenzione “per il sostegno economico alle rette di ricovero per donne sole o con
figli minori o diversamente abili vittime di violenza nelle case di accoglienza” stipulata tra l'Assessorato
Reg.le della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro e il Comune di Cinisi, ai sensi della  L.R. n. 9 del
08/05/2018 art. 16; 

DARE ATTO che ai sensi della suddetta Convenzione , l'onere posto a carico di questo Ente, sarà soggetto a
rimborso  da  parte  dell'Ass.to  Reg.le  della  Famiglia,  delle  politiche  sociali  e  del  Lavoro,  in  percentuale
variabile, in funzione alle effettive disponibilità finanziarie;

CONSIDERATO che, in ossequio ai doveri di solidarietà sociale sanciti dalla costituzione e dalla normativa
in vigore, per l’amministrazione comunale costituisce un atto dovuto intervenire in favore delle persone e
nuclei familiari, residenti nel Comune;

VISTI gli artt. 107, 183 e 184 del TUEL approvato con Dlgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DATO ATTO che l’Ente sta già acquisendo la documentazione per verificare i requisiti della Casa rifugio
“Cassiopea” gestita dalla Cooperativa Sociale Luna Nuova di Casteldaccia con sede legale a Casteldaccia
Via Ugo La Malfa n. 65; 

P R O P O N E

PRENDERE ATTO del ricovero disposto dalla P.S. ai sensi dell’art. 403 del C.C., presso la  Casa rifugio
“Cassiopea” della signora Rizzo Nicoletta nata a  Palermo il 18/10/1979 residente a Cinisi;
APPROVARE lo schema di convenzione allegato alla presente;
DARE ATTO che ai sensi della Convenzione, l'onere posto a carico di questo Ente, sarà soggetto a rimborso
da parte dell'Assessorato ;
DARE ATTO, che la relativa spesa è stata già segnalata ai fini della previsione nel   redigendo Bilancio
2022/2024;
INCARICARE  l’Ufficio Servizi Sociali degli atti conseguenziali.

Il Proponente
f.to Dr.  A. Coccia 



PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di delibera.

   Il Resp. Settore I
f.to D.ssa C. Palazzolo

Visto  si esprime parere   favorevole   in  subordine all'approvazione del bilancio,  in ordine alla regolarità
contabile della presente proposta di delibera .       

                  Il Resp. Settore V
                                                                                                               f.to  Dr.ssa P. Vitale

LA GIUNTA COMUNALE

- Vista  la superiore proposta di delibera; 
- Ritenuta meritevole di approvazione;
- Visti i pareri, ex art.12 L.r.n. 30/2000, espressi dal responsabile del servizio interessato in ordine alla

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di delibera;
- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- APPROVARE la suddetta proposta di delibera che qui si intende integralmente riportata e trascritta.

CONTESTUALMENTE

- Ritenuta l’urgenza di provvedere;

- Visto l’art. 12, comma secondo, della L.r. n.44/91

- Con voti unanimi, espressi palesemente, 

D E L I B E R A

- dichiarare la presente  deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

 IL SINDACO

f.to Avv. Gianni Palazzolo

         L’ASSESSORE ANZIANO                            IL SEGRETARIO

     f.to  Sig.ra La Fata M. Francesca                                  f.to Dott. Giovanni Impastato

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 28/09/2022;

Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91);

Lì  28/09/2022
     Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato

- Che, ai sensi dell’art. 18 della L.R. 11/2015, la presente deliberazione  è stata pubblicata

sul sito web del Comune giorno 29/09/2022. 

Lì 29/09/2022

    Il Segretario Comunale
 f.to Dott. Giovanni Impastato


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	Proposta di G.M. _124 del 28/09/2022
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 121 del 28/09/2022


	P R O P O N E
	PARERI SULLA PROPOSTA

